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PERCAKTIMIN E KUSHTEVE TE POSACME TE LICENCIMIT,
DOKUMENTEVE SHOQERUESE, PROCEDURAVE PER SHOYRTIMIN
OSE ANULIMIN E LICENCES, TARIFAVE TE KERKESES
DHE KUOTIZACIONIT VJETOR TE LICENCAVE PER VEPRIMTARI
TREGTARE TE PASURIVE KULTURORE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe té neneve 116, pika 3, 117 dhe 118,
t& ligjit nr.27/2018, “Pér trash&giminé kulturore dhe muzeté”, me propozimin e
ministrit t€& Kulturés, Késhilli i Ministrave

VENDOSTI:
I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Ky vendim pércakton dhe shtrin fushén e veprimit né:

a) licencén pér veprimtari tregtare té€ pasurive kulturore materiale té
luajtshme, q& pérfshihet né kategoriné VI.1 t€ shtojcés sé ligjit pér
licencat;

b) pércaktimin e kushteve, kritereve dhe dokumenteve shogéruese pér
licencimin e personave fiziké/tregtaré dhe juridiké pér veprimtari tregtare
té pasurive kulturore materiale té luajtshme;

c) procedurat pér shqyrtimin ose anulimin, si dhe pér pezullimin e licencés
pér veprimtari tregtare t€ pasurive kulturore materiale té luajtshme;

¢) pércaktimin e tarifave té kérkesés dhe tarifave té€ kuotizacionit vjetor pér
licencén pér veprimtari tregtare té pasurive kulturore materiale té
luajtshme.



II. OBJEKTI DHE _SUBJEKTET E LICENCES PER VEPRIMTARI
TREGTARE TE PASURIVE KULTURORE MATERIALE TE
LUAJTSHME

1. Licenca pér veprimtari tregtare té pasurive kulturore materiale t& luajtshme &shté
akti administrativ, q¢ i njeh titullarit t& saj t& drejtén t& ushtrojé tipin e
veprimtaris€, né€ pérputhje me kushtet e pércaktuara né té.

2. Tregtim i pasuris€ kulturore materiale t& luajtshme &shté ushtrimi i veprimtarive
tregtare me qéllim:

a) shitjen pér publikun;

b) ekspozitén pér géllime tregtare;

c) ndérmjetésimin me qéllim shitjen e pasurive kulturore materiale té&
luajtshme.

3. Nuk jané objekt tregtimi pasurité kulturore materiale té cilat konsiderohen té&
patjetérsueshme, sipas parashikimeve té neneve 106, 107 dhe 108, t& ligjit
27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&”.

III. KUSHTET E POSACME, KRITERET, VLEFSHMERIA DHE AFATET
E LICENCIMIT

A. Kushtet e posacme dhe kriteret pér pajisjen me licencé

1. Personi fizik/tregtari apo personi juridik qé kérkon té pajiset me licencé pér
veprimtari tregtare t& pasurive kulturore materiale t& luajtshme duhet t& plotésojé
kushtet e posagme, si mé poshté vijon:

a) TE€ deklarojé ambientin ku do t& ushtrojé veprimtariné tregtare, si dhe t&
garantoj¢ kushtet e siguris€é pér ruajtjen e pasurisé kulturore qé
administron;

b) Personi fizik/tregtari apo pérfagésuesi ligjor i personit juridik té keté kryer
arsimin bazg, q€ &shté i detyrueshém né Republikén e Shqipérisé.

2. Pérveg kushteve t€ posagme, t& parashikuara né pikén 1, té€ késaj ndarjeje, personi
fizik/tregtari apo personi juridik duhet t& plotésojé edhe kriteret e méposhtme:

a) Té€ jeté i regjistruar sipas legjislacionit shqiptar né fugi pér veprimtarité
tregtare dhe té€ keté né objektin e tij té veprimtarisé tregtiné e pasurive
kulturore materiale;



b) Té deklarojé prané Institutit Kombétar t& Regjistrimit t& Trashégimisé
Kulturore (IKRTK) inventarin e objekteve, pasuri kulturore, qé ka né
administrim;

c¢) Té kryejé prané IKRTK-sé t& gjitha procedurat e regjistrimit pér objektet
q€ ka né administrim, né zbatim t& ligjit nr.27/2018, “Pér trashé€giminé
kulturore dhe muzeté”. Cdo objekt pajiset me certifikatén “pasuri
kulturore”;

¢) T€ kryejé pagesén e tarifés pér marrjen e licencés prané IKRTK-sé.

3. Subjekti dorézon kérkesén pér pajisjen me licencé, sipas formatit bashkélidhur
kétij vendimi, bashké me dokumetet shogéruese qé& provojné pérmbushjen e
kushteve dhe kritereve t& parashikuara né kété vendim, si dhe dokumentin qé
provon kryerjen e pagesés sé tarifés pér marrjen e licencés prané IKRTK-s&.

4. Personi fizik/tregtari ose juridik, si dhe anétarét e organit administrativ,
aksionarit ose ortakut apo personi, qé ka kompetenca pérfagésuese,
vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda personit juridik, nuk duhet t& jeté né
ndjekje penale ose i dénuar pér njé vepér penale.

B. Kufizimet e pérdorimit té licencés

1. Licenca nuk lejohet t& tjetérsohet apo té trashégohet nga njé subjekt te tjetri.

2. Né rastet kur licenca &shté anuluar, subjekti mund t& b&jé kérkesé pér licencé pasi
kané kaluar t& paktén tri vite nga data e anulimit.

C. Vlefshméria dhe afatet e licencés

1. Licenca pér veprimtari tregtare t& pasurive kulturore éshté pa afat pér té gjitha
subjektet e licencuara.

2. Licenca &shté e vlefshme pér territorin e Republikés s& Shqipérisé.

3. Licenca konsiderohet e anuluar dhe pa ndonjé efekt juridik né rast t& vdekjes s&
personit fizik ose likuidimit t& personit juridik.

IV. DOKUMENTACIONI SHOQERUES PER PAJISJEN ME LICENCE
PER PERSONIN FIZIK/TREGTARI OSE PERSONIN JURIDIK

A. Dokumentet shogéruese pér pajisjen me licencé pér personin fizik/tregtarin

Kérkesa pér pajisje me licencé pér heré té paré pér personin fizik/tregtarin, pasi té
plotésohen kushtet dhe kriteret e pércaktuara né kété vendim, shoqérohet me:



a) kérkesén pér pajisje me licencs, sipas formularit bashkélidhur kétij
vendimi;

b) kopjen e dokumentit t& identifikimit t& kérkuesit;

c) certifikatén e regjistrimit né Qendrén Kombétare t& Biznesit;

¢) vetédeklarimin mbi gjendjen gjyqésore dhe penale;

d) dokumentin qé provon pérfundimin e arsimit bazé t& detyrueshém,;

dh) dokumentin qé& vérteton kryerjen e pagesés s€ tarifés pér kérkesén pér

pajisjen me licencé;

e) dokumentin e léshuar nga IKRTK-ja qé vérteton kryerjen e procedurave té
regjistrimit né zbatim té ligjit nr.27/2018, “Pér trash&égiminé kulturore dhe
muzeté”.

B. Dokumentet shoqéruese pér pajisjen me licencé pér personin juridik

Kérkesa pér pajisje me licencé pér heré té paré pér personin juridik, pasi té
plotésohen kriteret dhe kushtet e specifikuara né kété vendim, shogérohet me:

a) kérkesén pér pajisje me licencé, sipas formularit bashkélidhur kétij
vendimi;
b) certifikatén e regjistrimit né Qendrén Kombétare t& Biznesit;
¢) kopjen e dokumentit t& identifikimit t& pérfaqésuesit ligjor;
¢) vetédeklarimin mbi gjendjen gjyqésore dhe penale t& anétaréve t& organit
administrativ, aksionarit ose ortakut dhe t& personit qé ka kompetenca
pérfagésuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda personit juridik;
d) dokumentin qé& provon pérfundimin e arsimit bazé t& detyrueshém;
dh) dokumentin qé vérteton kryerjen e pagesés sé tarifés pér kérkesén pér
pajisjen me licencé;
e) dokumentin e léshuar nga IKRTK-ja qé vérteton kryerjen e procedurave
t€ regjistrimit né zbatim t& ligjit nr.27/2018, “Pér trashégiminé kulturore
dhe muzeté”.

C. Dokumente shoqéruese pér pajisje me zévendésim licence né rast humbjeje
ose démtimi té ekzistueses

1. Né€ rast humbjeje ose démtimi t& licencés pér veprimtari tregtare t€ pasurive
kulturore, subjekti i licencuar paraget tek IKRTK-ja kérkesén pér pajisjen me
zévendésim licence, sipas formularit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Nérastin kur kérkesa ka lidhje me z&évendésimin e licencés s& démtuar, me qéllim
pajisjen me licencé té re, subjekti duhet t& dorézojé licencén ekzistuese t&
démtuar.



. Né rastin kur kérkesa ka lidhje me humbjen e licencés, me géllim pajisjen me
licencé té re, subjekti, né pérgjegjésing e tij civile dhe penale, dorézon njé
deklaraté mé shkrim mbi k&té fakt.

. Licenca e démtuar ose e humbur shpallet e pavlefshme dhe léshohet e re, me té
njéjtat t& dhéna, por me daté léshimi té re.

- PROCEDURAT PER DHENIEN, PEZULLIMIN OSE ANULIMIN E
LICENCES PER VEPRIMTARI TREGTARE TE PASURIVE
KULTURORE MATERIALE

. Dorézimi dhe pranimi i kérkesave

. Kérkesa pér licencé, si dhe dokumentet shoqéruese t& saj dérgohen népérmjet
sistemit informatik té& integruar pér shérbimet e licencimit t& veprimtarive tregtare
n€ pasurité kulturore materiale, q& funksionon prané portalit unik t& shérbimeve
qeveritare e-Albania.

. Dokumentet pér licencé, q& ngarkohen né sistem, duhet t& jené:

a) origjinale ose kopje t& njésuara me origjinalin;

b) né gjuhén shqipe ose t& pérkthyera né gjuhén shqipe nga pérkthyes zyrtaré
dhe té njésuara me origjinalin;

c) pér rastet e dokumenteve t& huaja, kopje t& vértetuara nga njé autoritet
publik i juridiksionit t& huaj (zyrtar/noter). Esht& detyrim té vértetohet
ekzistenca e tyre si zyrtaré apo noterg, népérmjet legalizimit apo
apostilimit, sipas ligjeve né fuqi dhe marréveshjeve ndérkombétare t&
ratifikuara nga Republika e Shqipérisé.

. Pagesa e tarif€s pér pérfitimin e licencés kryhet pérmes sistemit informatik t&
integruar pér shérbimet e licencimit pér veprimtari ndérhyrése né pasurité
kulturore materiale, q¢ funksionon prané portalit unik t& shérbimeve qeveritare
e-Albania ose prané ¢do banke t& nivelit t& dytg, népérmjet formularit t& faturés
pér arkétim.

. Paraqitja fizike e njé apo disa dokumenteve prané IKRTK-s& kryhet vetém né
kéto raste:

a) Pér dorézimin e licencés paraardhése, né rastet e parashikuara né kété
vendim;
b) Kur kérkohet verifikim i dokumentit/dokumenteve nga IKRTK-ja.



B.

Shqyrtimi i kérkesave lidhur me licencat pér veprimtarité tregtare té
pasurive kulturore

. Kérkesat pér licencim, anulim apo pezullim t& licencés, si dhe pér pajisje me

zé€vendésim né rast humbjeje ose démtimi t& ekzistueses administrohen nga
IKRTK-ja.

Vendimi pér pajisjen me licencé merret nga ministri pérgjegjés pér trashégiming
kulturore, me propozim t& IKRTK-sé&.

. Licenca jepet pas verifikimit t& pérmbushjes s& kushteve dhe kritereve pér

licencim, t& parashikuara né ligjin nr.27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe
muzeté”, dhe né kété vendim. Ministri pérgjegjés pér trashégiminé kulturore merr
vendim né lidhje me kérkesén pér licencé brenda 20 ditésh pune nga regjistrimi i
saj.

. Ndaj vendimit pér dhénien ose jo t& licencés mund t& ushtrohet ankim né gjykatén

kompetente pér shqyrtimin e mosmarréveshjeve administrative. Ankimi nuk
pezullon vendimin.

IKRTK-ja bén shpérndarjen e licencave té interesuarve jo mé voné se 10 (dhjeté)
dit€ kalendarike nga hyrja né fugi e vendimit t& ministrit, népérmjet shérbimit
postar ose licencat térhigen nga veté subjekti i licencuar apo nga persona té
autorizuar me akt noterial pér té kryer njé veprim té tillé apo persona t& autorizuar
nga personi juridik. Kopja e autorizimit depozitohet né dosjen qé arkivohet.

Licenca e miratuar pér veprimtarité tregtare t& pasurive kulturore materiale,
pajisja me z&€vendésim licence né rast humbjeje ose démtimi té ekzistueses, si dhe
¢do vendim pér pezullim ose anulim té& licencés regjistrohen né Regjistrin e
Licencave pér Veprimtariné Tregtare té Pasurive Kulturore, i cili administrohet
nga IKRTK-ja, si dhe né Regjistrin Kombétar t& Licencave, Autorizimeve dhe
Lejeve né Qendrén Kombétare t& Biznesit.

Tarifa e kérkesés dhe kuotizacioni vjetor i licencave

. Tarifa e kérkesés pér pajisjen me licencé pér heré t& paré pér zévendésim licence

n€ rast humbjeje ose démtimi t& ekzistueses ose pér pezullim té licencés &shté
100 (njéqind) leké.

Kuotizacioni vjetor i licencave &shté njé pagesé periodike q& paguhet nga
subjekti i licencuar, né vlerén 200 (dyqind) leké.



3. Pérjashtohet nga pagesa e kuotizacionit vjetor subjekti, licenca e t& cilit &shtés

pezulluar ose anuluar.

4. Té ardhurat e pérfituara sipas pikave 1 dhe 2, t& ndarjes C, t& kétij kreu, shkojné

né llogari t& Fondit Kombétar t& Kujdesit t& Trashégimisé Kulturore Materiale.

C. Pezullimi dhe anulimi i licencés

L.

Licenca pér veprimtari tregtare té pasurive kulturore materiale pezullohet me
vendim t& ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore, me propozim té&
IKRTK-sg, né rastet e méposhtme:

a) Kur subjekti i licencuar ndodhet né kushtet e konfliktit t& interesit ose ka
ndonjé pengesé tjetér ligjore me ushtrimin e funksioneve publike né
pérputhje me ligjin nr.9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, t& ndryshuar, pér periudhén
kohore qé¢ ekziston shkaku qé ka guar né pezullim;

b) Kur ka filluar njé proceduré verifikimi ndaj subjektit t& licencuar pér shkeljet
e parashikuara nga nenet 258 dhe 259, t& ligjit nr.27/2018, “Pér trash&€giminé
kulturore dhe muzeté&”, deri né marrjen e njé vendimi pérfundimtar;

¢) Me kérkesé té veté subjektit té licencuar.

Licenca pér tregti né pasurité kulturore materiale anulohet nga ministri
pérgjegjés pér trashégiminé kulturore sipas kushteve t& parashikuara né
nenin 118, t& ligjit nr.27/2018, “Pér trashégiming kulturore dhe muzet&”, si dhe
né rastin kur individi, mbajtés i licencés, humbet jetén.

. Procedura e inspektimit, pezullimit dhe anulimit t& licencés kryhet, si mé poshté

vijon:

a) Me keérkesé t& IKRTK-s&, strukturat kompetente t& inspektimit pér mbrojtjen
e trashégimisé kulturore ngarkohen me verifikimin e ligjshmérisé sé ushtrimit
t& aktivitetit t& veprimtarisé tregtare t& pasurive kulturore;

b) Strukturat kompetente t& inspektimit kryejné kontrolle dhe verifikime né
mjediset dhe depot e subjekteve té licencuara pér veprimtari tregtare té&
pasurive kulturore me qéllim verifikimin nése titullari i licencés respekton
detyrimet e pércaktuara né kété vendim;

¢) Pér ¢do rast t& konstatuar, struktura e inspektimit harton nj€ raport vlerésimi
t€ fakteve dhe ia kalon pér shqyrtim IKRTK-sé&;

¢) NE€ rastin kur ekzistojné kushtet pér pezullimin e licencés, IKRTK-ja ia kalon
dosjen ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore me rekomandimin
pérkatés;



4.

d) NE rastin kur ekzistojné kushtet pér anulimin e licencés, IKRTK-ja ia kalon
dosjen ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore me rekomandimin
pérkatés, pasi ka marré mendim nga KKMPK-ja.

Ndaj vendimit pér pezullimin e licencés mund té& ushtrohet ankim né gjykatén
kompetente pér shqyrtimin e mosmarréveshjeve administrative. Ankimi nuk
pezullon zbatimin e aktit administrativ.

VI. DETYRIMET E SUBJEKTIT TE LICENCUAR

A. Detyrimi mbi pasurité kulturore né administrim

Subjekti i licencuar pér veprimtari tregtare té pasurive kulturore materiale ka té
njéjtat detyrime té pércaktuara né nenin 25, t& ligjit nr.27/2018, “Pér trash&giminé
kulturore dhe muzet&”.

B.

1.

Detyrimi lidhur me prejardhjen dhe origjinalitetin e pasurisé kulturore

Pér ¢do shitje t& njé artikulli t& pasurisé kulturore, qé€ 1 pérket subjektit té&
licencuar ose g¢ vihet né shitje nén ndérmjetésimin e tij profesional, ky i fundit
duhet t'i sigurojé blerésit njé deklaraté sipas modelit bashkélidhur kétij vendimi,
e cila t&€ pérmbajé t& paktén t& dhénat e méposhtme:

a) Identifikimin e pasurisé kulturore;

b) Deklarimin mbi origjinalitetin artistik apo t& prodhimit t& deklaruar;
¢) Autorésiné dhe kohén e krijimit t& veprés;

¢) Njé pérshkrim té prejardhjes sé identifikuar t& pronésisé sé tij.

NE rastet kur, pér shkak té mungesés sé informacionit t& nevojshém, nuk éshté e
mundur t€ sigurohen t& dhéna pér origjinalitetin artistik ose pér prejardhjen e
pronésisé, subjekti i licencuar pérfshin né deklaraté informacionin qé€ disponohet
nga ana e tij n€ mirébesim dhe bazuar né njohurité profesionale t& tij. Njé kopje
e deklaratés vendoset mbi njé kopje fotografike t& pasurisé kulturore dhe i
bashkéngjitet asaj.

Subjekti i licencuar ruan njé kopje t& deklaratés pér t& paktén pesé€ vjet nga data
e shitjes s€ pasurisé kulturore.

- Detyrimi lidhur regjistrin dhe raportimin e veprimtarisé

- Titullari i licencés pér veprimtari tregtare t& pasurive kulturore, pér ¢do artikull

té shitur, mban njé regjistér, sipas pércaktimeve t& pikés 4, t& nenit 116, t&
ligjit nr.27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&”.



. Titullari i licencés pér veprimtari tregtare t& pasurive kulturore raporton prané

IKRTK-sé sipas parashikimeve t& pikés 6, t& nenit 116, t& ligjit nr.27/2018, “Pér
trashégiming kulturore dhe muzeté&”.

- Detyrime né kuadér té luftés kundér tregtisé sé paligjshme

. Titullari i licencés pér veprimtaring tregtare té pasurive kulturore informon

subjektin, pér té cilin ai kryen shérbime pérfagésimi ose ndérmjetésimi né lidhje
me detyrimet dhe sanksionet né zbatim t& nenit 259, t& ligjit nr.27/2018, “Pér
trashégiminé kulturore dhe muzet&”, pér:

a) detyrimet né lidhje me eksportin e pérhershém t& pasuris€ kulturore nga
territori i Republikés s& Shqipérisé;

b) detyrimet né lidhje me eksportin e pérkohshém t& pasurisé kulturore nga
territori i Republikés s& Shqipérisé;

¢) detyrimet né lidhje me importin e pasurisé kulturore né& territorin e
Republikés sé Shqipérisé;

¢) detyrimin pér t& mbajtur certifikatén e prejardhjes dhe origjinalietit.

NE rastet kur tregtarét e pasurive kulturore njoftohen nga ministria pérgjegjése
pér trashégiming kulturore se njé vend i huaj kérkon kthimin e nj€ objekti t&
pasuris€ kulturore né posedim t& tyre ose pér té cilin ata kané nj€ mandat tregtar,
marrin t€ gjitha masat sipas ligjit pér t& bashképunuar n& mirébesim me
ministrin€ pér kthimin e objektit né vendin e origjinés ose né& vendin nga i cili
Eshté eksportuar né ményré té paligjshme, sipas ligjit, dhe pavarésisht
kompensimit t€ duhur t& pronarit sipas ligjit apo detyrimeve ndérkombétare t&
Republikés sé Shqipérisé.

VIIL. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

1

T& gjitha kérkesat pér licencé pér veprimtari tregtare t& pasurive kulturore
materiale béhen me pagesé, sipas tarifave t& pércaktuara né kété vendim.

Té gjitha kérkesat pér licencé pér veprimtari tregtare t& pasurive kulturore
materiale dhe dokumentacioni shoqérues dérgohen né formé fizike népérmjet
shérbimit postar prané IKRTK-sé deri né kalimin e t& gjithé procedurés né
portalin unik t& shérbimeve qeveritare e-A/bania.

Formati i licencés miratohet me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér trashégiming
kulturore, me propozim té IKRTK-sé&.



4. Ngarkohen ministria pérgjegjése pér trashégiminé kulturore dhe Instituti
Kombétar i Regjistrimit t& Pasurive Kulturore pér zbatimin e kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

N€é mungesé dh€ me\porosi

MINISTRI I KULTURES

7
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SHTOJCAT E VENDIMIT PER KUSHTET E VECANTA TE
LICENCIMIT, DOKUMENTET SHOQERUESE, PROCEDURAT PER
RISHIKIM OSE ANULIM, TARIFAT E KERKESES DHE TARIFAT E
KUOTAVE VJETORE TE LICENCIMIN PER TREGTI NE PASURINE

KULTURORE TE LUAJTSHME

I. FORMULARI I KERKESES

II MODELI I DEKLARATES PER IDENTIFIKIMIN, ORIGJINALITETIN
DHE PREJARDHJEN
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BASHKELIDHJE E VENDIMIT Nr. , daté 5 .2020 “PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE TE POSACME TE

* LICENCIMIT, DOKUMENTEVE SHOQERUESE, PROCEDURAVE PER SHQYRTIMIN OSE ANULIMIN E LICENCES,
TARIFAT E KERKESES DHE KUOTIZACIONIN VJETOR TE LICENCAVE PER VEPRITMARI TREGTARE TE
PASURIVE KULTURORE”

FORMULARI I KERKESES PER LICENCE
Licenca pér tregti né pasuri kulturore

Institucioni pérgjegjés: Instituti Kombétar i Regjistrimit té Trashégimisé
Kulturore

1. STATUSI I KERKUESIT
[ ] PERSON FIZIK/TREGTAR
[ ] PERSON JURIDIK

1.1. STATUSI/ LLOJI I KERKESES
[ ] PAJISJE ME LICENCE PER HERE TE PARE

[ ]PAJISJE ME ZEVENDESIM LICENCE NE RAST HUMBIJE (Bashkélidh
nj€ deklaraté personale mbi rrethanat e humbjes sé licencés)

[ ]PAJISJE ME ZEVENDESIM LICENCE NE RAST DEMTIMI (Bashkélidh
licencén e démtuar)

2. INFORMACIONE SPECIFIKE (né rast se kérkuesi éshté PERSON
FIZIK/TREGTAR)

SUBJEKTI: Emri Mbiemri
NIPT:

ID:

Nr. Tel/Cel:

Email-i:

Adresa e kérkuesit:

Adresa e ushtrimit t&€ veprimtarisé tregtare té pasuris€ kulturore:

12



$BASHKELIDHJE E VENDIMIT Nr. , daté . .2020 “PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE TE POSACME TE
« LICENCIMIT, DOKUMENTEVE SHOQERUESE, PROCEDURAVE PER SHQYRTIMIN OSE ANULIMIN E LICENCES,
TARIFAT E KERKESES DHE KUOTIZACIONIN VJETOR TE LICENCAVE PER VEPRITMARI TREGTARE TE
PASURIVE KULTURORE”

3. INFORMACION SPECIFIK (né rast se kérkuesi éshté PERSON JU RIDIK)
Emri i SUBJEKTIT:

NIPT:

Administratori: Emri Mbiemri

ID Administratorit:
Nr. Tel / Cel:

Email-i:

Adresa e kérkuesit:

Adresa e ushtrimit t& veprimtarisé tregtare t& pasurisé kulturore:

4. KLAUZOLA DEKLARATIVE
Vetédeklarim i pérgjegjésisé pér njé person fizik/tregtari
Uné, 1 nénshkruari , n€ njohje t& ploté t& pasojave té njé deklarate
té pavértet€, deklaroj se:
a) Té dhénat e deklaruara dhe dokumentet e paragitura jané t& vérteta;
b) Uné nuk kam asnjé ¢éshtje t& hapur gjyqésore penale dhe nuk jam duke vuajtur
njé dénim gjyqésor pér njé vepér penale;
¢) Uné i njoh dhe i pranoj kriteret dhe detyrimet pér licencén e kérkuar.

Vetédeklarim i pérgjegjésisé pér pérfaqésuesin e njé personi juridik
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BASHKELIDHJE E VENDIMIT Nr. , daté . .2020 “PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE TE POSACME TE
« "LICENCIMIT, DOKUMENTEVE SHOQERUESE, PROCEDURAVE PER SHQYRTIMIN OSE ANULIMIN E LICENCES,
TARIFAT E KERKESES DHE KUOTIZACIONIN VJETOR TE LICENCAVE PER VEPRITMARI TREGTARE TE
PASURIVE KULTURORE”

Uné, i nénshkruari , né cilésiné e administratorit té&
subjektit , deklaroj se:
a) T& dhénat e deklaruara dhe dokumentet e paraqitura jané té vérteta;
b) Asnjé nga administratorét e Subjektit nuk ka ndonjé ¢éshtje penale gjyqgésore t&
hapur dhe nuk jam duke vuajtur njé dénim gjyqésor pér nj€ vepér penale;
¢) Uné injoh dhe i pranoj kriteret dhe detyrimet pér licencén e kérkuar.

5. TE DHENAT PERSONALE

Uné autorizoj institucionin t& pérpunojé té dhénat e mia personale (emrin, mbiemrin,
numrin e telefonit ose postén elektronike) t¢ mbledhura mé sipér, n€ ményré qé té
ndérmarré sondazhe té automatizuara pér t&é marré mendimin tim né lidhje me cilésiné
e ofrimit t& shérbimit.

6. DOKUMENTACIONI I NGARKUAR (on-line)
a) ;
b) ;
c) ;

7. DOKUMENTE/ VERIFIKIME/ MIRATIME TE SIGURUARA NGA
NDERVEPRIMI NDERINSTITUCIONAL

a) Ekstrakti i regjistrimit t& biznesit nga QKB-ja ose vendimi i regjistrimit né
gjykaté.

8. BAZA LIGJORE E KETIJ SHERBIMI

Ligji nr.27/2018, "Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&"

9. NJOFTIM
Marrja e informacionit: ___ Posta; _ E-mail; _ E-Albania; _ Dorazi
Email (pér njoftimin):

Afati i njoftimit: Jo mé& voné se 10 dité nga urdhri i ministrit / vendimi i ministrit
pérgjegjés pér trashégiminé kulturore
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BASHKELIDHJE E VENDIMIT Nir. , daté . 2020 “PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE TE POSACME TE
LICENCIMIT, DOKUMENTEVE SHOQERUESE, PROCEDURAVE PER SHQYRTIMIN OSE ANULIMIN E LICENCES,
TARIFAT E KERKESES DHE KUOTIZACIONIN VJETOR TE LICENCAVE PER VEPRITMARI TREGTARE TE PASURIVE
KULTURORE”

MODELI I DEKLARATES PER IDENTIFIKIMIN, VERTETESINE DHE
ORIGJINEN
[Ju lutemi lexoni me kujdes shénimet shpjeguese pérpara se té plotésoni kété
dokument]

1 |VENDI DHE DATA E LESHIMIT t¢ késaj Deklarate

PERSHKRIM

a) Lloji i objektit:

b) Teknikat dhe materialet:

¢) Formall HORIZONTAD;  VERTIKAL;  ROETH; O OVAL:

TE TIERE
¢) Pérmasat: Lartésia: cm, Baza: cm; Thellésia: cm;
Diametri: ; Pesha: (Kg)

d) Mbishkrime dhe shenja (nése i aplikohet)

dh) Pérshkrim i liré i ¢do elementi tjetér identifikues dhe té tipareve dalluese,
relevante

e) Titulli dhe tema (nése i aplikohet)

3 |AUTORESIA, ORIGJINA ARTISTIKE OSE PRODHUESE

4 |ORIGJINA E PRONESISE, PREJARDHJA

RIPRODHIM FOTOGRAFIK I BASHKANGJITUR? nése PO, specifiko
5 humrin
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BASHKELIDHJE E VENDIMIT Nir. , daté ; 2020 “PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE TE POSACME TE
LICENCIMIT, DOKUMENTEVE SHOQERUESE, PROCEDURAVE PER SHQYRTIMIN OSE ANULIMIN E LICENCES,
TARIFAT E KERKESES DHE KUOTIZACIONIN VJETOR TE LICENCAVE PER VEPRITMARI TREGTARE TE PASURIVE
KULTURORE”

6 DOKUMENTET E BASHKANGJITURA? nése PO, specifikoni titullin e
secilit

7 |EMRI DHE ADRESA E TREGTARIT

2 NENSHKRIMI DHE VULA PROFESIONALE
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BASHKELIDHJE E VENDIMIT Nr. , daté . .2020 “PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE TE POSACME TE

«" LICENCIMIT, DOKUMENTEVE SHOQERUESE, PROCEDURAVE PER SHQYRTIMIN OSE ANULIMIN E LICENCES,
TARIFAT E KERKESES DHE KUOTIZACIONIN VJETOR TE LICENCAVE PER VEPRITMARI TREGTARE TE
PASURIVE KULTURORE”

SHENIMET SHPJEGUESE

Ky model pérfshin pérmbajtjen informuese qé duhet t& pérfshihet né deklaratén e
1€shuar nga tregtari i pasurisé kulturore né rast t& shitjes ose transmetimit né ndonjé
formé tjetér. Origjinali i dokumentit, i nénshkruar si duhet dhe me vulén e tregtarit,
1 dorézohet blerésit dhe i bashkéngjitet objektit kur natyra ose karakteristikat e tij e
lejojné njé gjé té tillé. Njé kopje ruhet nga tregtari né dosjet e tij.

Nése ndonjé informacion i réndésishém pér seksionet e kérkuara né kété model &shté
pérfshiré tashmé né njé dokument tjetér né posedim t& tregtarit, tregtari do ta
pérmendé até dokument né kété deklaraté dhe gjithashtu do t'ia bashkéngjisé késaj
deklarate. Pér kété qéllim, mund t& pranohen deklaratat pér origjinalitetin ose
prejardhjen t& léshuara nga muze me reputacion ndérkombétar t& respektuar nga
bibliotekat publike, nga arkivat publike ose nga institucione t& ngjashme t€ huaja.

Pér njé pasuri kulturore t& pérbéré nga disa pjesé t& ndara, qé€ tregtohen si njé njési
(p-sh., njé komplet ¢aji ose njé komplet stolish), artikujt mund t& dokumentohen
individualisht ose mund t& grupohen sé bashku nén té njéjtén deklaraté; né rastin e
fundit, duhet t& pérfshihet njé listé me secilin artikull t& grupit brenda pérshkrimit
me shkrim né deklaratg.

INFORMACIONI QE DUHET TE PERFSHIHET Nii DEKLARATE:
1. VENDI DHE DATA E LESHIMIT TE DEKLARATES
2. PERSHKRIMI
a) Lloji i objektit
Pérshkrimi i shkurtér se ¢faré &shté objekti né fjalé. Ky informacion mund t& jepet

me njé€ fjalé té vetme.
Shembuj: Ikoné, Pikturé; Kupé; Libér; Statujé; Shpaté; Vazo; Unazg.

| b) Teknikat dhe materialet

Kétu duhet té€ shénohet, me pak fjalg, se prej ¢faré materiali éshté i pérbéré njé objekt
(p.sh. druri, letre, qelqi, etj.) dhe se si &sht& béré (p.sh. gdhendur, farkétuar, gepur
me doré€ etj.).

Materialet mund t& shprehen né terma té pérgjithshém, por kur &shté e mundur, njé
informacion mé specifik &shté i dobishém (p.sh. "pishé&" né vend t& "drurit", ose
"pergamené"” né vend t& "letrés"). Nése ka pasiguri né lidhje me materialin e saktg,
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BASHKELIDHJE E VENDIMIT Nr. , daté . 2020 “PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE TE POSACME TE
* LICENCIMIT, DOKUMENTEVE SHOQERUESE, PROCEDURAVE PER SHQYRTIMIN OSE ANULIMIN E LICENCES,
TARIFAT E KERKESES DHE KUOTIZACIONIN VJETOR TE LICENCAVE PER VEPRITMARI TREGTARE TE
PASURIVE KULTURORE”

duhet t&€ pérdoret shprehjet e pérgjithshme (p.sh. "metal"), dhe pastaj t& pérfshijé
kualifikimet e mundshme (p.sh. "bakri ose bronzi").

Pér objektet e béra me materiale t& ndryshme ose pérmes teknikave t& shumta, duhet
té pérdoret njé fjali e shkurtér gjithépérfshirése. Shembuj: "tas xhami i ndértuar me
doré me bazé argjendi t& stampuar me praruar"; "Maské prej druri t&€ gdhendur,
gjysma e sipérme e kufizuar me pendé té palloit"; “Shpata prej ¢eliku me dorezé té
veshur prej druri”.

¢) Formati

Pér HORIZONTALIN ose VERTIKALIN, zgjidhni formatin sipas anés mé té gjaté
té€ veprés artistike.

¢) Dimensionet

Meényra se si mund t&€ maten dimensionet ndryshon né varési t& llojit t€& objektit né
fjalé. N& t& gjitha rastet &shté e réndésishme qé t& shénohet njésia matése e pérdorur
(p-sh., centimetrat, gramét, kilogramét, etj.) dhe dimensionet e matura (p.sh.,
lartésia, gjerésia, etj.).

Matjet e sakta jan& mé t& mirat, por nése kjo nuk éshté e mundur, duhet t& regjistrohet
matja e pérafért, me njé pérmendje né regjistér se matja &shté e pérafért dhe jo e
sakté.

d) Mbishkrime dhe shenja, nése i aplikohet

Kjo mund t&€ zévendésohet ose té kompletohet nga njé fotografim i detajeve
pérkatése.

Kjo i referohet pérmendjes s¢ mbishkrimeve dhe shenjave pérkatése si numrat
serik€, imazhet vizuale, numrat e inventarit, nénshkrimet ose mbishkrimet tekstuale.
Duhet té theksohet se disa tipare, & tilla si pulla ose mbishkrime, mund t& gjenden
né€ anén e pasme té pikturés.

Duhet t€ theksohet se ku ndodhet shenja ose mbishkrimi i pérmendur né objekt.

Teksti ose figurat duhet té pérmenden saktésisht si¢ jané shkruar, edhe nése ka
gabime, t€ cilat mund t& shénohen né regjistér duke pérdorur shenjén [sic], ose duke
théné g€ ajo &shté e palexueshme né térési ose pjesérisht. Kéto referenca duhet t&
pérmenden né gjuhén e tyre origjinale.

dh) Pérshkrimi i liré i ¢do elementi tjetér identifikues pérkatés dhe
tiparet dalluese
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BASHKELIDHIJE E VENDIMIT Nr. , daté : .2020 “PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE TE POSACME TE

+* LICENCIMIT, DOKUMENTEVE SHOQERUESE, PROCEDURAVE PER SHQYRTIMIN OSE ANULIMIN E LICENCES,
TARIFAT E KERKESES DHE KUOTIZACIONIN VJETOR TE LICENCAVE PER VEPRITMARI TREGTARE TE
PASURIVE KULTURORE”

Kjo mund té zé&vendésohet ose t& kompletohet nga njé fotografim i detajeve
pérkatése.

Kjo i referohet ¢do tipari unik q& e vegon até objekt nga artikujt e tjeré té njé
projektimi t&€ ngjashém. Kjo mund t& pérfshijé defekte fizike, shenja t€ riparimeve,
defekte té prodhimit.

Karakteristikat e pérmendura kétu duhet t& jené vetém ato g€ mund té€ jené té
dukshme qartazi pér syrin e thjeshté. Shembujt mund t& pérfshijné:

* Pér pikturat: carje, riparime, parregullsi t& kufizimeve, vrima, goditje dalluese
té furgave, njolla;

e Pér dokumentet: gérvishtjet, vrimat, njollat, shenjat e ujérave, riparimet,
gérvishtjet, llojet e skajeve, rrudhat, restaurimet, prerjet;

® Pér drurin: modelet e drithérave, modelet e sharrave, detajet e mobilierisé,
veshjet sipérfaqésore, parregullsité né detajet e zbukurimit;

® Pér metalet: defektet e derdhjes, t& prerat, gropézat, t& gérvishtjet, saldimet e
crregullta; |

e Pér tekstilet: lot, njolla, njolla ngjyrash, vrima, riparime, pjesé t&€ konsumuara,
endje té parregullt;

® Pér xhamet: gropat né xham, garjet, flluskat, gérvishtjet, tekstura ose ngjyrat
e parregullta né sipérfaqe, plasaritjet e lustruara, riparimet.

e) Titulli dhe tema (nése éshté e aplikueshme)

Disa, por jo t& gjitha objektet, do t& kené tituj. Ndonjéheré objekti nuk do té keté
titull zyrtar, por &€shté béré i njohur me njé emér specifik. Njé objekt gjithashtu mund
t€ njihet me emra t& ndryshém né vende t&é ndryshme ose mund té& keté mé shumé se
njé titull. Kur &shté e zbatueshme, titulli duhet t& pérmendet né gjuhén e origjinés sé
tij si dhe i pérkthyer.

Kur nuk pérfshihet né formulimin e titullit, "tema" pérshkruan se ¢faré synon té
pérfagésojé objekti kulturor. Eshté e réndésishme t& pérdorni shprehje g€ jané té&
qarta pér t& tjerét, duke pérfshiré edhe ata q& nuk jané specialisté, duke supozuar qé
individé t€ ndryshém mund t& pérshkruajné té& nj&jtin objekt né ményra t& ndryshme.
"Tema" €shté mé miré t& pérmendet pérmes fjaléve t& thjeshta.

Shembuj: “Portret”; “Virgjéresha dhe fémija”; “Figuré e njé burri né kémbe”;
“Skena e jashtme me gen”; “Peizazhi i detit me anije”, etj.
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BASHKELIDHJE E VENDIMIT Nr. , daté . 2020 “PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE TE POSACME TE

« LICENCIMIT, DOKUMENTEVE SHOQERUESE, PROCEDURAVE PER SHQYRTIMIN OSE ANULIMIN E LICENCES,
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3. AUTORESIA, ORIGJINA ARTISTIKE APO E PRODHIMIT

Kjo pjesé ofron informacione qé& pércaktojné origjinén e ekzistencés materiale té
veprés artistike: identitetin e artistit; koha kur artisti e ka krijuar veprén artistike ose
kur &shté¢ prodhuar objekti antik; dhe, mundésisht, vendin ku u krijua. Ky
informacion pércakton prejardhjen e objektit dhe origjinalitetin e tij.

Koha: né rastet kur nuk mund té pércaktohet njé daté specifike, duhet t& pérdoret njé&
interval kohor i datés sé& pérafért (p.sh., 1469-1473), periudha té pércaktuara né kohé
(psh., fillimi Otoman, pas Bizantin), pjesé t& shekullit (fundi i shekullit t&
katérmbédhjeté, cereku i paré i shekullit t& gjashtémbédhjeté), ose periudhat
kulturore. Nése njé objekti kulturor i éshté ndryshuar koha né njé daté t&€ mévonshme
ose pérbéhet nga pjesé pérbérése qgartazi té béra né epoka té ndryshme, té dy datat
pérkatése duhet té shénohen.

Autorésia: Kur éshté e mundur, duhet t& identifikohet krijuesi i vérteté i objektit. Kjo
mund t& pérfshijé njé person ose disa té till&, njé komunitet, njé kompani ose shkollé
t€ dikujt. Duhet t& theksohet se disa artisté mund t& njihen me emra ose shqiptime té
ndryshme: &shté e késhillueshme té pérfshini variacione, nése ato dihen. Nése
prodhuesi nuk &shté i qarté, mund t& shtohen fjalé t& pranueshme t& tilla si "i
atribuohet”.

4. ORIGJINA E PRONESISE, PREJARDHJA

Kjo pjesé duhet t& pérmbajé njé informacion narrativ t& shkurtér, por té qarté, né lidhje
me até se ¢faré dihet né lidhje me prejardhjen ligjore dhe historing mé t& fundit t&
pronésisé sé€ objektit (duke pérfshiré datat e njohura dhe vendndodhjen e pronésisé sé
objektit, si dhe historikun e ekspozimit t& tij, nése ka).

Gjithashtu, kur &shté e mundur, duhet t& tregohet ekzistenca e dokumenteve t&
prejardhjes té cilat vértetojné deklarata té tilla.

5. RIPRODHIMI FOTOGRAFIK
Pérfshini numrin e fotografive, nése ka, qé i bashkéngjiten deklaratés.
6. DOKUMENTET E BASHKENGJITURA

Renditni dokumentet qé konfirmojné informacionin e shkruar né deklaraté (né& pikat
3 ose 4) dhe t& bashkéngjitura asaj.
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7. EMRI DHE ADRESA E TREGTISE
8. NENSHKRIMI DHE VULA E TREGTARIT
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